Associação Nacional de Diretores de Agrupamentos e Escolas Públicas, Rua Diogo Cassels, 121
– 4430-076 Vila Nova de Gaia http://andaep.com, andaep@gmail.com, telemóvel: 965670747

1

Exmo. Senhor Presidente da

Comissão de Educação e

Ciência, Deputado Alexandre

Quintanilha

               Vila Nova de Gaia, 27 de fevereiro de 2016

               Assunto: Petição n.º 42/XIII/1.ª – Resposta ao pedido de informação

               Exmo. Senhor Presidente da Comissão de Educação e Ciência, Deputado

Alexandre Quintanilha,

               A Andaep pronuncia-se sobre a Petição n.º 42/XIII/1.ª, da iniciativa do

professor José Manuel Maurício Brás, nos seguintes termos:

* a Associação não tem no seu âmbito, como objeto, intervenção na área

abordada na Petição em causa;

             * contudo, entende que a situação em apreço deve ser dirimida com base nos

normativos legais aplicáveis.

               Face ao exposto, a situação em causa deverá ser resolvida, tendo por base a

legislação aplicável.

               O Presidente,

               ___________________
               (Filinto Lima)